**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtvte Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

De Sanctuaru[m] reliquiarum adoratione, & cultu. punct. 6

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](#)

Sentios tetigerunt adoranda sint eadem adoratione, qua eorum imagines adorantur? Affirmariè respondeo cum D. Thom. communiter recepto. 3. part. quæst. 25. art. 4. Azor. 1. p. lib. 9. c. 5. q. 9. Valquez de adorat. lib. 3. disp. 1. cap. 2. Ratio est manifesta; quia sicut imaginem ratione representationis cum prototypo coniungimus, & ob eandem causam in illa prototypum adoramus, ipsique reverentiam exhibemus; sic etebus huiusmodi in animatis, quae Christum, & Sanctos tetigerunt ratione contans, reverentia, & honor exhiberi potest.

9 Dices, si hoc verum est, etiam animam, quae Christum portauit adorandum esse si vineret, item manus impiorum flagellantium, & percutientium Christum. Respondeo negando consequiam, & primo de anima id non decet; quia videtur anima ob aliquam excellentiam illius honoreare. De manibus autem impiorum, id est, omnino negandum; quia non religiose, sed impie, nefarie, conrumeleose Christum Dominum reverentes; ac proinde non adorandas, sed potius execrandas sunt. Secus vero dicendum est de instrumentis mortuis, & separatis. Item si manus illas impias coleres, indicates iritantes, & vulnerata ab illis Christo facta tibi placere.

8 Quarto, inquireas, an qualibet Crux, & qualibet instrumenta, quæ ad representationem Christi instrumenta efformantur, digna sunt adoratione? Respondeo sub hac ratione præcise digna non esse; quia illud est dignum veneratione, & cultu, quod coniungit cum re animata, & rationali cultu, & veneratione digna. At hæc instrumenta secundum hanc rationem non coniunguntur cum Christo, sed cum eius passionis instrumentis inanimatis, quibus nullus per se cultus debetur. Ergo sic cum D. Thom. 3. p. 25. art. 4. tradit. Azor. 1. p. lib. 9. c. 6. q. 9. Bonac. disp. 3. de adorat. q. 1. p. 3. n. 8. Adiutor tamen eam pœna hæc instrumenta efformati ad representationem Christi passionem, & tunc veneratione digna sunt; quia sunt imagines Christi pro nobis passificatae p. q. 25. disp. 56. sect. 2. & Bonac. suprà. Et tamen inter Crucem, & reliqua instrumenta hac differentia, ut dixi D. Thom. suprà relatu, quod Crux semper assumitur non solum ad representationem Crucem, in qua Christus peperit, sed etiam ad representationem ipsum ibidem pendente. Alio autem instrumento raro ad representationem Christum passum assumuntur, scio proinde cuicunque Crucis semper latitie honor debetur, scio alii instrumenta. Azor. 1. p. lib. 9. exp. 6. q. 2.

9 Quinto inquireas, quia poena afficiendi lunt, qui imagines concubane, irident, aut male tractant? Respondeo nullam in iure statutam esse: arbitrii tamen poterit penam index pro qualitate delicti, iuxta rex in c. 5. Canonici, §. vlt. iuncta glossa, penit. de officio ordinarij in 5. Flagelis, vel exilio, vel amputacione manus: sic Doctores statim refendimus si iniuria publica sit, & nimis scandalosa poterit reus poena mortis puniri: sic ex Angelo, in Læs Senatus/consulto, f. ad Cornel. de Sicilia, firmat Menochius lib. 2. de arbit. c. 376. an. 3. Farinac. 1. part. Praxis, quæst. 20 à num. 68. Azor. 1. p. lib. 9. c. 7. quæst. 4. & alij apud ipsos. Hoc de dictum est mixti fori, poterique index Ecclesiasticus, & secularis ad præventionem cognoscere. Quia delinquis adulterus religionem omnibus iniuriosus exigit, iuxta I. Manicheos, C. de Hereticis. Item censores fiduci possunt in eum tanquam de hæresi vehementer suspeccatum animaduertere, ut bene tradit Simanch. de Catholico, inst. tit. 33. num. 17. Azor. dicta quæst. 4. Farinac. de hæresi quæst. 178. n. 53.

P N C T V M V.

An licitum sit templorum, & altaria in honorem Sanctorum erigere, vota illis fundere, festa statuere?

¹ Altaria, & tempora in honorem Sanctorum dicantur.
² Dies festi Sanctorum dicantur.
³ Vota Sanctorum fundimus.

A Zor. 1. p. lib. 9. c. 10. quæst. 8. probat optimè à principio adiunctum: Ecclesiæ tempora, & altaria Deo dicati, in Sanctorum tamen honorem, & venerationem, cedit enim in magnam Sanctorum honorem, si ob eorum respectum, tempora, & altaria erigas Deo, ibique Deo sacrificia offeras. Quapropter ratione huius respectus dicitur templum Sanctorum esse dedicatum. Non quia in ipso templo, & altari sacrificium Sanctis sufficiendum, cum soli D. o sacrificari possit; sed quia in memoria, & recordatione Sanctorum, & in eorum honorem Deo sacrificandum sit. Item dicuntur tempora Sanctorum tam ferendas eorum reliquias, tam ut gratores sint nostræ preces ibi sunt, tam ut facultas ibidem exaudiatur. Tum ut suis precibus, & meritis, quæ illis in loco specialiter relucent, nos protegant, & defendant.

2 Item dies festos Sanctorum dicamus. Tum ut eos honoremas. Tum ut eorum virtutes, & gesta celebremus, tum ut facultas eorum patricium consequamur. Deinde vigilias habemus, & instituimus in eorum honorem ob eadem rationes, cupimus enim eorum meritos, & vigilias nostras vigilias Deo acceptas fieri.

3 Vota deinde Sanctoris fundimus, non quia ipsi directè sunt, sed quia sunt Deo in Sanctorum honorem, quos cupimus, tum telles habete nostræ promissionis, & obligationis, tum patronos, qui nobis impetrare gratiam ad proxima excunda. Cum vero votum est de materia, quæ specialiter cedit in honorem Sancti, vt si Beata Virgini, Petro, Francisco, Ignacio promissas calicem, vestem, vel quid aliud, tunc respectu Sancti est honoraria promissio ad diuina pertinent; respectu vero Dei est votum, quia vobis Deo promissionem Sanctis factam executaram. Sic Lessius lib. 2. c. 40. dub. 5. n. 27.

P N C T V M VI.

De Sanctarum Reliquiarum adoratione, & cultu,

- 1 Sanctorum reliquiæ, & que illos tetigerunt adoranda sunt.
- 2 Eadem adoratio ipsi datur, que adorat personam.
- 3 Debet tamen esse moraliter certus persona adorat reliquias effi.
- 4 Si publico cultu venerandæ sunt reliquiæ, qualiter tibi debent esse propria.
- 5 Modus, quem servare debet Episcopus in reliquiarum approbatione.
- 6 Extra dioecesim potest fieri hoc approbatio.
- 7 Si alii transferuntur non indigent approbatione.
- 8 Corpus adorari potest in loco ex Episcopi approbatione, tamen si dicatur alibi esse.
- 9 Cuilibet licet Sanctorum reliquias secum portare.
- 10 Peccatum commissum deferendo reliquias, non habet speciem necessario in confessione manifestandam, quamvis aliquæ contrarium tenant.
- 11 Licitum tibi est crux variis reliquiæ non approbatis ab Episcopo ornatum populo adorandam proponere.
- 12 Si cum reliquiæ approbatis misericordia non approbatis, non licet tibi eas populo adorandas propone.
- 13 Virginis causa debet esse, ut reliquiæ antiquæ ex capsulis extrahantur.
- 14 Ex unius loco in alium possunt Sanctæ reliquiæ transfrerri, sicut tamen aliquibus conditionibus.
- 15 Si prie, & religiose laicus reliquias tangat, non peccat.
- 16 Licitum, & sanctissimum est ad imagines, & sepulchra Sanctorum cereos accedere.
- 17 Pecuniam dare potes non ob videndas reliquias, sed ne illas videbas, & habere impediavas.
- 18 Non est prohibitum ostendere reliquias intentione, ut eleemosynas augentur.
- 19 Accipiens reliquiæ ab alio possesse illa iniurio furtum, & sacrilegium committit.
- 20 Excipe nisi ab infidelibus possidentur, vel autoritate praediti, quibus illarum custodia commissa est, fiat.
- 21 Nulla pena ipsi ure imposita est furantibus sacras reliquias. Excipe constitutionem Greg. de hac re.
- 22 Cereos agnos debes prie, & religiose venerari.
- 23 Sub pena excommunicationis prohibitum est hos agnoscere, & illuminare, & pluri vendere, quam venderentur feclusa consecratione, & expensis in illorum asportatione.
- 24 Clerici in minoribus eos tangere possunt, laici si absque necofitate tangant, non videtur culpa mortalem committere.
- 25 Manente consecratione vestes, & usæ sacra usibus profanis accommodate gravis est peccatum, perdita consecratione, esto excusetur à peccato, indecens tamen statim.
- 26 Vestes, usæ profana usibus sacris applicari possunt, & quæ ratione.

Neminini Catholicorum est dubium Sanctorum reliquias, siue partes ipsorum fuerint, ut carnes, ossa, dentes, capilli, vngues, cineras, siue res aliae, quæ ipsos in vita, vel post mortem tetigerint, ad ipsorum pertinenter adorandas & sacro honore habendas esse: sic est definitum in Concilio Giangen. can. 5. & in septimo Synodo Generali, a. 7. in Brachar. 3. can. 5. in Lateranen. 6. 2. & precipue in Trident. Sess. 2. 2. & multis exornat. Valq. de Adorat. lib. 3. disp. 3. Azor. 1. p. lib. 9. c. 8. quæst. 2. Suarez in 3. p. rit. 1. disp. 5. Balaam. lib. de Sanctis. c. 1. Valent. 2. 2. disp. 6. quæst. 1. punct. 5. & 6. ibique finitola argumenta hereticorum dissolvunt. Quid si inquiras: ian vermes, in quas corpora Sanctorum converuntur, adorandi sunt, sicut adorantur cineras. Dicendum est adorari non debere. Nam esto corpus Sancti tetigerint, & ob eum taliter venerari possunt: quia non vermes, sed Sancti in formibus venerantur. At indecens aditor in his rebus putridis, feci dis, & obsecens Santos venerari: quia indecens esse rideatur eos in illis rebus apprehendere.

E. 4. dñe

De Adoratione, & Sacrificio.

dere: videtur enim vermes non Santos venerari: Sic Suar. disp.
55 Sect. 1 ad finem. Sanch. Sum. lib. 2. c. 43. n. 2. Valquez. 3. p. disp.
112. c. 8. n. 20. Bonaz. disp. 2 de Adorat. q. 1. p. 4 in trin.

I Adoratio tamē, quæ supradictis reliquijs fit, est eadem quæ tribuitur personæ, cuius sunt reliquia. Quia non adorantur reliquie proprieatis virtutum, & excellentiam, quam habent: sicut enim res inanimatae, ac propinde ratione sui incapacites submissionis, & honoris, sicut & contumelia, & iniuria. Adorantur tamen proper relationem, quam habent ad personam, cuius sunt reliquia, ac propinde in ipsiſ, & per ipsas fieri in imagine persona adorator, & colitor: sic optime expendit Valquer *sua*, & de adorat. lib. 3. disp. 4. c. 2. Ex quo infer Christi præputium, & languinem relictum in terra adoratione latria esse venerandum non quia actu verbo virtus sit aliquamque in se divinitatem, & virtutem habet; sed quia Christi pars fuit, ac ipsiusque referunt. Secundū, infert eadem adoratione latria adorandum esse sanguinem, qui ex aliqua imagine Christi fluxit, quia ipsum Christum representat. Idem credo esse dicendum, si miraculose sanguis appararet in Sanctissimo Eucharistio sacramento, semper enim cum Christo apprehenditur, & eadem adoratio, quia ille adorandus est. Azor. lib. 9. c. 6. q. 3. Bonac. p. 2. fine.

3 Sed dubium est. Quæ conditions requirantur, ut reliquias Sanctorum adorare possis. Aliquam enim conditionem requiri non est dubium, cum sapere periculum ad sit deceptionis, venetum in quam reliquias petidi hominis, ac si essent aliquius Sancti cum Deo in celo regnantis.

Dicendum ergo est, te certum debere esse moraliter reliquias, quas adoras veras esse, & non suppositicias; quia sine hac morali, certitudine imprudenter cultum, & adorationem exhiberes, & te periculo errandi exponeres. Posita autem haec certitudine mortali absoluere, & sine vila conditione adorare poteris. Sanchez lib. 2. c. 43. in fine. At quia dupliciter religio adorari possunt, vel publico cultu, vel priuato, diuersimod pro vitroque cultu certus esse debes; si enim priuato cultu reliquias veneris; sufficit si tibi vir probius, & religiosus eas tradiderit; quia illius testimoniom te reddit moraliter certum de veritate. Ex ideo dicendum de qualibet alia conjectura probabilis, quia prudenter iudicare possis ita esse. Si Azor. p. lib. 9. c. 8. quæst. 8. in fine. Sanchez c. 43. num. 13. Suarez diph. 55. scđt. 2. Bonac. diph. 3. q. 9. p. 4. n. 5.

4 At si publico cultus venerari vel's, debent esse prius, à Pontifice, vel ab Episcopo iuxta Trident. eff. 25. c. 2. propofit, & approbat: Quia illicitum est fine hac approbatione publica publicum cultum illis exhibere: sic Azor, Sanchez, Bonac. *Supra* Adserio tamen Episcopum nullo modo posse reliquias Sancti nondum in Sancitorum numerum à Pontifice reali exponere populo adorandas, iuxta text. in c. 1. & 2. de Reliq. & vener. *Sancti*, quia huc exposatio est cultus publicus ad honosandos Sanctos ab Ecclesia approbaros instituta. Neque ergo alteri adaptari: sic ex facra Congregatione decisum tradit Barbo. in remiss. Concil. dido c. 2. eff. - 3. Bonac. disp. 3. ques. 1. p. 4 n. 5. Azor. ques. 8. Suarez scđt. 2. Sanchez num. 10. & 14. Neque in Concilio Trident. aliquid in hac parte, est immutatum, dum concedit Episcopis reliquias nouiter inventas approbare: quia id est, intelligendum de reliquis Sancti ab Ecclesia approbat, ut bene expedit Sancti. Suar. & alij apud ipsos.

Si autem reliquiae sint alicuius Sancti ab Ecclesiis approbatæ, sive novitatem inveniant, ut populo adorandæ proponantur; debent, vel à Pontifice pro illius Sancti reliquiis approbari; vel ab Episcopo seruata Tridenti forma quia si quis hæc approbatio accedit, Ecclesia certa non est Ecclesiæ esse veras reliquias.

Modum autem, quem Episcopos feruare debet in hacten
relicuiarum approbatione tradit Trident. Sess. 25. c. 2. n. compē
vit consultat Theologos, aliisque viros pios, & illis consulitis
exequatur quaeritatis, & pietatis contentanea iudicauerit. In
quibus verbis fatus iudicatur non esse obligatum Episcoporum
consilium Theologorum adhucet, sed illis auditis poterit ipse
quod iudicauerit conuenientius exequi: sic Bonac. dist. 3. quest.
1. p. 1. finit. 4. n. 6. Sanch. lib. 2. c. 43. n. 15. Quod si aliquis dubius, aut
difficilis est, exitus pandus, vel omnino aliqua de his rebus
gravior quæstio incidat, Episcopus antequam controvseriam di-
rimat, Metropolitani, & Comprovincialium Episcoporum in
Concilio Provinciali sententiam expectet, ita tamen ut nihil
in consilto Sanctissimo Romano Pontifice nouum, aut in Ec-
clesia haec tenetur institutum decernatur: sic Concilium. Ecce qua-
razione in hoc speciali casu conciliare sententiam expectare
debet Episcopus, priusquam controvseriam definiat. Hæc autem
sententia conciliaris à maiori parte Episcoporum in concilio
existentium ferenda est, quia tunc, & non alter dicitur fertur
a concilio. Sic Sanch. c. 43. n. 16. & Bonac. p. 4. n. 6.

6 Hanc vero approbationem reliquum poterit Episcopus extra dicendum existens facere, & licentiam concedere, ut in sua diocesi collocentur veneranda: quia hic actus iurisdictionis est voluntarie, non contentiose: & non enim inter partes initias exercetur: & tradit Sanch. dicto c.43.m.14. Bonac. n.6. Barbol.3.p.alleg.97.fine.

⁷ Approbatis tamen reliquis vel à Pontifice, vel ab Epili.

copo loci, in quo fuerint inuenientur, si alio transferantur, non iudicent noua approbatio Episcopi illius loci ad quem transfeuntur, sed haec absolute sunt approbatae, nec unum nouum inuenientur: & concilium de nouiter inuenitis, & non approbatis, approbatum est requiritur. Debet tamen Episcopus, antequam illas publice venerandas permittat proponi, examinare, an illae reliqua sint; que Pontificis referpto, vel dictacione Episcopi iudicio fuerint approbatae. Sic Bonac. *supra* & Sanch. n. 18.

8 Ex his conitat solutio illius difficilestis. An licet et ibi
adorare abfolitus corpus aliquius Sancti, quod multum affirmag-
ebit? Si enim a Pontifice, vel ab Episcopo fuerit approba-
tum ibi existere, potius adorare; qui nulus mortali penculo
errandi te exponis, cum prudenter opereris, Iesus cui nulla existit
approbatio: colligunt ex Sanch. c.43.num.18. & tradit Bonac.
num.7.Suarez qd.2. Neque oblati duplicit in loco item corpus
venerari ex approbatione Pontificis, vel Episcopi: quia non se-
quuntur in utroque loco, idem corpus integre requiecit, sed
partem, quod sufficit, ut posfit dici ibi corpus illius Sancti re-
quiescere, & bene notauit Azot. p.lib.9.c.9.q.2.fine.

Huculque dixi de conditionibus requisitus tum in priuata,
tom in publica reliquiarum adoratione. Restat satisfacie non-
nullis difficultatibus circa eius vnum.

9 Prima difficultas est. An licet cuilibet secum portare reliquias sanctas? Respondeo licitum esse, si pie, religiosè, & decenter deferantur, quia hæc delatio creditur in Sanctorum cultu.

rum, & à viris p̄is, & religiosis s̄it, & nullib⁹ incenſūt prohibi-
bitur. Nam text⁹ qui allegantur ab Angelo contrarium, ac ſcēne
verbo reliquia, num. 4. nihil probant: allegatur enim text⁹ in
c. corpora, de consecrat. dift. 1. Sed ibi ſolum prohibetur, ne
corpora Sanctōrum de loco vbi lepula ſunt, in aliis tranſf-
fatur hinc Epifcopi licentia. Item allegatur Concilium Bracha-
rense, 3. c. 5. vbi reprehenduntur Epifcopi, qui in proceſſionib⁹
Martyrum reliquias illorum collo ſupenſas getabant: sed
vt bene adverturn Doctores ſtatim referendi, non reprehendeban-
tur ibi, quia illas reliquias getabant, ſed quia illas g. ſtatuerat
ob inanem gloriam, & vanam nominum ostentationem, quam
intendebant, faciendo ſe ob eam cauſas in felicitate ſuper-
umeros Leuitatum porrari. Ergo cum nullo text⁹ proouide-
tur hanc reliquiarum priuata delatio, affirmandone est licen-
tie D. Thom. 1. quæſt. 9. art. 4. ad 3. Natar. c. 1. num. 3. plu-
ribus relatis. Azor. p. lib. 9. c. 8. quæſt. 6. Sanch. lib. 2. c. 40. n. 27.
Suar. In 3. p. Tim. 1. difp. 55. in fine, & de reigl. Tim. 1. lib. 2. de Su-
perficie, c. 1. num. 16. Aquar. difp. 2. de Adorat. quæſt. p. 4. n. 7.
Valquer de Adorat. lib. 3. difp. 3. c. 8. num. 115. Et 3. p. difp. 112.
c. 8. num. 30. Valent. Tom. 3. difp. 6. quæſt. 1. n. 1. punit. 6. ad finem, &
alij apud ipſos. Dixi ſi p̄ie, religioſe, & decenter deferas, quia di-
periculum probable adiſt, vt aliqua fecidat, & obclenitate
polluantur, aut rupſat, aut violentur, illiciunt erit: ſic Azor. 1. lib.
9. c. 8. quæſt. 12. in fine. Et 9. q. 5. in fine. Sed dubium illi. Au-
di getans has reliquias pieiter, tueris, ſornicari, vel alij
peccatum committitis, habeat tale peccatum ſpeciem deſon-
tacrum, ſacreficij in confiteſſione manifeſtandam?

10. Affirmare videtur Philiate, de officio Sacerdotum 1.2.p.lib.
3.6.9.ad finem,in versi, quarto peccat. Quia negati non possunt
irreverentiam fieri reliquias Sanctis , seu potius Landis, quoniam
sunt illae reliquiae, cum ad illarum conspicutus sit Deum offe-
das. Nihilominus probabilitas cento, non committit specie-
lem gratuitatem necessariam facendum, non confitit (exceptu-
peccato, quo reliquias concubantes, vel male , & irreveren-
tiae tractantes) si Azot, 1.p.lib. 9.8.9.6.Bonac. dist.3.q.1. punct.4
num.7. Sanch.lib.2.e.40.num.8. Ratio etiqua perfurio, furio-
& fomicacione reliquias directe non offenduntur, neque irre-
venerint tractant, dummodum in illarum conceptionem peccata-
non fiunt; siue neque adorantur, nec coluntur, cum bona ope-
ra præstas. Est enim id nimis accidentiarium, Quare esti aliquam
item irreverentiam committas, non peccas, & aliquatenus cal-
cum præstas, cum bene opereris, id non est considerable.

Prima difficultas est, An licet tibi Crucem variis reliqui-
que non sunt à Pontifice, aut ab Episcopo approbatæ ornata
in altari collocare, & populo adorandam proponere?

11 Negat Bonac. *diss. 3 de Adorat. que s. p. 4. n. 6.* Mout
tur; quia non solum Crux, sed etiam reliquie videtur posse
poni adorande, periculumque est, ut populus non solum Crux
cum, sed reliquias ibi existentes adoreret. Ceterum probabilitas
cento id esse licitum. Tum quia sic vobis obseruat. Tum quia
receptum est ad oinatum Crucis illis reliquias collocari, vel
privatum illatum veneracione. Tum quia cum Crux in altare
collocatur, non reliquia, sed Crux adoranda proponitur; que
vero unus, vel alius reliquias per se adoret, id est per accidentem
ad priuatum cultum pertinet, non ad publicum: & ita ter
Sanch. *lib. 2. c. 6. n. 17.*

12 Tertia difficultas est. An si cum reliquis approbat
ceantur alia non approbat, licet tibi eas populo adorare
proponere? Ratio difficultatis est: quia si aqua benedicta m
ceas non benedictam, & oleo consecrato miscas non confe
tum, totum remaneat benedictum, & consecratum, & c. quod
dubit, de consecrat. Eccles., & ibi class. Quia dignus tra
ad te minus dignus, praecepit si confecciatum, & benedic

in maiori quantitate sit. At dicendum est; nequaquam licet; quia solum in liquoribus propter intimam eorum mixtione illa prærogativa concedatur, ut dixit Abbas, c. 1. de consecratis Ecclesiis, in fine, & ibi Antonin. num. 41. At in præsentis hoc procedere non potest; quia reliquiae non possunt adorari, nisi vere fuerint alicuius Sancti, neque ius politium facere potest, ut quilibet reliquia propter mixtione cum reliquiis alicuius Sancti ad ipsum Sanctum pertineant. Ergo non potest facere, ut illæ reliquias, tanquam reliquias Sancti adorentur, alias manifestum est periculum errandi, & adorandi reliquias perditum homini, cum in illo mixto tam reliquia approbat, quam non approbat existant: ita tenet Sanchez lib. 2. c. 43. num. 12. Bonac. disp. 3. quest. 1. punct. 4. num. 5. Verum hoc non tollit, quominus adorare possit illas reliquias, qua parte vera sint; quia sub hac conditione omne periculum vitatur, Sanchez. & Bonac. *spr.* Aduerto tamen facta illa mixtione debet omnes illas reliquias in loco decenti separari, ibi que custodiunt, quia haec ratione cauteat, tum periculum remendi veras reliquias, tum periculum adorandi falsas: Sicut cum dubium est, an sine aliqua reliquia vera, non debet proprie adoranda, sed seruanda, & custodienda in loco decenti; vel potius recenter concremandas, & in piscinam mittendas: sic Sanchez. num. 12. & 19. Suan. tom. 1. in 3. p. diff. 55. sect. 2. vers. at verum.

13 Quarta difficultas, An sit peccatum Sanctas reliquias ex capitulo, vbi reconditae sunt, extrahere, ut populo ostendat; Respondeo peccatum esse, & forte graue, si reliquiae antiquæ sunt, quia ita prohibetur ab Innocent. I. I. in c. cum ex eo de Relig. & venerat. Sanctor. & redditus ibi ratio, ne populus adoracionem detrahatur, putans non esse reliquias illas Sancti, cum ita confundens sint, sic Sanchez. lib. 2. c. 43. num. 11. Verum si aliqua rationabilis, & grauis causa intercedat, & periculum detractionis viretur, credo nullum esse peccatum. Quapropter dixit Azot. i. p. lib. 9. c. 8. quest. 7. in fine. Reliquias in Ecclesia reconditas ad agrotos sine iusta causa exportandas non esse, tacitè inffimus, cum iusta causa adeat, aportari posse.

14 Quinta difficultas, An ex uno loco ad alium licet Sanctas reliquias transferre? Respondeo ex Concilio Moguntiensi c. 1. & referitur, in c. corpora Sanctorum, de consecratis. disp. 1. si sunt perpetuae sepulture tradita, non posse sine consilio principis, vel Episcopi dicecandi, & sanctaque Synodi licentia. Excepsisse nisi necessitas virga belli, incendiij, periculi rapinae, &c. tunc enim sufficit autoritas praeditis prouinciis, ut ex l. 1. Cod. de Relig. & sumptibus funer. tradit. Gloss. dict. c. corpora, verbo principiis. Nomine principis intelligit Gloss. Pontificem, aliis placet intelligi Regem, vel Imperatorem, si patronus sit illarum Ecclesiarum, vbi corpora reseruentur: easque de causa consilium principis expoñuntur Concilium, licet tamen Episcopi, vel Synodi requiri. Quod si reliquiae non sint perpetuae sepulture tradita, sed solum aliqui deposita, poterunt absque aliqui authoritate ex uno loco in alium transferri, ut decenniis, & honorificiis existant: sic cum Gloss. dictio c. corpora, Hugo, Turcerem, Antonin. Sylvestr. Angelo, Tabeni, & aliis doceat Sanchez, lib. 2. c. 43. num. 25. Addo non videtur improbabile, quod tradit. Azot. i. p. lib. 9. c. 8. quest. 9. Supradictum textum locum habere in ea tantum, qui futuri reliquias effert, & alio deportat, non autem in eo, qui facultate, sua auctoritate, vel consensu eius Ecclesiastici prefecti, cui reliquiarum locus facer vna cum ipsis reliquias commissus est, id facit.

15 Sexta difficultas, An licitum sit laicos, vel salem Clericis in minoribus ordinibus constitutis sacra reliquias tangere, vel gestare? Rationem difficultatis constituit D. Greg. lib. 3. c. 17. cap. 30. ad Confessum Augustini scribens: vbi inquit, in Romanis, vel totius Occidentis partibus omnino intolerabile esse, aque sacrilegum, si Sanctorum corpora tangere quisque forfite voluerit. Ceterum dicendum est nullum esse culpam, si pie, & religiose laicos reliquias, quas sapud se habet, tangat, quia nulla iure id inuenitur prohibitum. Neque obstat dictum quod, quia loquebatur pro illo tempore, in quo non permettebatur etiam Sacerdotibus factas reliquias a loco, vbi reconditae erant, extrahere, amovere, vel gestare. At iam vsus obtinuit, ut ex uno loco in alium transferant, gestentur, & exhibantur, ac proinde non erit intolerabile, & sacrilegium, ino potius erit pium eas religiosè, & deo tangere, & in capsulis honorifice includere, & sic inclusas gestare. Sanchez. lib. 2. c. 43. num. 26. Azot. i. p. lib. 9. c. 9. quest. 5. Major difficultas est. An licitum sit laicos reliquias Sanctorum in processionibus gestare? videtur enim id esse illicitum: quia in c. non licet, el. 1. 3. diff. dicitur, non licet cuiuslibet ex lectoribus sacra altae vasa portare, nec alii, nisi iis, qui ab Episcopo subdiaconi fuerint ordinati. vbi Gloss. verbo portare, inquit in processionibus, & vasa facta esse, in qua continentur reliquiae, consentit Palud. Antonin. Sylvestr. Taben. relati a Sanchez lib. 2. c. 43. num. 26. At placet multi cum eodem Sanchez nullum esse culpam, si reuerteretur huiusmodi facta vasa reliquias continentia laici portent; quia nullibi inuenitur prohibitum, & confutundine id sepe reciperum est. Neque obstat text. in c. non licet: quia non de valigia continentibus reliquias, ut placet glossæ, sed de Galice,

& patena loquitur: hec enim sunt propria vas altaris; quia in ipsis sacrificium Deo offertur, ut fecit idem Sanchez. *spr.*, cum Turrecerem, in dicto c. non licet, num. unico & Graffis, 2. p. decif. lib. 2. c. 14. num. 8.

16 Septima difficultas, licet usne sit vasis ascendendi certos ad Sanctorum sepulchra, imagines, & reliquias? Respondeo licet, & Sanctorum esse: cum quia ab initio Ecclesia, si esse receptum constat ex August. lib. 8. de Civit. c. v. & in lib. 6. confess. c. 2. Gregor. lib. 5. dialog. c. 24. Hieronym. in epist. ad Riparium & alii Patribus: tum quia ob honestos, & religiosos fios haec lumina accendentur, nempe ad significandum lumen fidei; quo Sancti decerpcent, & lumen glorie, quo perficiuntur, & in signum lætitiae, quam ex eorum gloria accipimus, & vi illos hoc cultu moreamus, ut diuina lumine nos perfundant. Quid si aliqui obiciant Concilium Elbertinum, can. 34. prohibens cercos per diem in cæmetrio incendi; quia Sanctorum spiritus inquietandi non sunt, & Hieronym. testamet contra Vigilantium idoloatriam esse certos in tumulis Sanctorum accedere, optimè responderet Azot. i. p. lib. 9. c. 8. quest. 3. dicens Concilium, & Hieronym. prohibet cercos accedentes ex gentili superstitione, qua iudicabatur defunctorum corpora in tenebris recondita senire, & lumine indigere; ipsòque illustrari. Non enim inquit Concilium. Sanctorum spiritus hac gentili superstitione inquietandi non sunt, neque homines in terris degentes hoc ritu supersticiose perturbandi. Secùs vero est, si riu pio, & religioso cerei incendantur.

17 Octava difficultas. An dari, vel recipi possit pecunia ob reliquias habendas, vel videndas? Et quidem si dates, vel recipieres pecuniam ob habendas, vel videndas reliquias, clarum est, te simoniam committere, quia tem spiritualem preio astimatis. At si non pro ipsis reliquias, sed ut impediatis irreventiam, quia ipsis fieri potest, si apud infideles, vel barbaros existant, premium tributas, nullum committis peccatum, sed potius religiosum fons, sic Sanchez. num. 22. cum Philaret. de officio Sacerdot. Tom. 1. p. 2. lib. 3. c. 9. ad finem Vgolin. de simonia tab. 1. c. 3. n. 5. Et idem est, si nolenti tibi reliquias ostendere, pecuniam donare, ut eius animus infestus ablique vlla pacto, & sceluso scandalo: quia tunc pecunia non est pretium, sicutidem ex illa non intendis recipientem obligari.

18 Sed quid si nullo pacto intio exponeres Sanctas reliquias videndas, & tangendas, vi has occasione elemosynæ accrescerent? Plures Doctores censem, si ex precipua intentione quæstus id facias, te mortali peccare: sic Navarr. c. 17. num. 169. vers. 62. Attill. verbo reliquias, num. 1. & Taben ibi. Phil. lib. dicto c. 9. ad finem. Azot. lib. 9. c. 8. quest. 7. Graffis 2. p. decif. lib. 2. c. 14. num. 17. Mouentur ex c. final. de Relig. & venerat. Sanctor. vbi mandatur, ne reliquias exponant venales, clarus Trident. sess 25. o. 2. vbi dicit in reliquiarum veneratione omnis turpis quæstus eliminetur. Ergo prohibet huiusmodi quæstum tanquam turpem. Ceterum probabilitate ex illo grauem culpam in tali ostensione non committi; sic docet optimè Sanchez lib. 2. decal. c. 43. num. 22. Ratio est: aquia ostensione reliquiarum solum intendis excitare videntes ad elemosynas largiores concedendas, non tamen illos ad eas obligare. Ergo reliquias non venaliter ostendis, quia ad venalem ostensionem intercedere debet mutua ostendens, & videntium obligatio. At in superdictis textibus solum venalis quæstus prohibetur. Ergo illa ostensione, quia venalis non est, non est prohibita. Dices in Trident. non solùm venalem quæstum, sed quemlibet turpem prohiberi. At velle ostensione reliquiarum largiores elemosynas recipere, est turpis quæstus. Ergo hic prohibetur. Respondeo in te non esse turpem quæstum, cum nulla largienti elemosynam obligatio imponatur, sed fieri turpem ex intentione. Concilium autem prohibet quæstum in se turpem, quia illa erat venalis, non illum, qui solum ex antecedenti, & extinsece sit turpis. Quid inde constat: quia Concilium non intendit nouam prohibitionem inducere, sed antiquam renouare. Inquit enim: omnis turpis quæstus eliminetur, id est omnis, qui in se turpis sit, & prohibitus elminetur. Antiquius autem solūm venalis quæstus prohibitus erat ex dicto c. fin. Ergo in Trident. hic est solūm prohibitus. Adde solūm esse prohibitum turpem quæstum, qui grauiter turpis sit, at acquirere elemosynas gratis oblatas media reliquiarum ostensione non est quæstus turpis, saltem grauiter. Quia non videtur grauiter offendit religio, ex eo quod ostensione reliquiarum temporale lucrum consequi intendas. Sar est, si leuitur offendatur in d. si talis temporalis acquisitione non esset per ostensionem reliquiarum principaliter intenta, se secundariò, nulla ibi adset turpido.

19 Nona difficultas est, an committat furtum sacrilegum, qui reliquias alterius inuitu possessorum furatur: Ratio difficultatis est: potest; quia non sunt pretio astimabiles. Ceterum dicendum est committi furtum, & sacrilegium; quia furari tem facram contra Domini voluntatem, qua tanto astimationis est, ut nullo preio adquisiri possit, non minuit furtum, sed augeret sic Sylvestr. verbo reliquias, quest. 2. Philarchus de officio Sacerdot. 1. 2. part. lib. 3. cap. 9. ad finem Sanchez. alios referens, lib. 2. cap. 43. num. 23. Azot. 1. p. lib. 9. cap. 8. quest. 9. Bonac. disp. 3. quest.

De Adoratione, & Sacrificio.

quæst. 1. p. 4. num. 8. Grauitas enim huius furti non est defumenda ex quantitate reliquiarum, sed ex qualitate: Contingit enim minimam quantitatem magni apud Dominum estimari: tum propter Sancti dignitatem, tum propter raritatem: sic Sanchez, Bonacina, *supr.*

20. Limitatio primò, Sanchez, Philarch. & Bonacina, nisi fuerint ab infidelibus, quia si videntur iniuriæ cas posidere, viceps qui non præbent illis sacram honorem, sed ad summum potiūcum. Item apud illos semper adeit periculum irruerentia: Secundò, limitatio Azor, *diss. cap. 8. quæst. 9.* nisi accipiantur auctoritate eius præfetti Ecclesiastici, cui locus facet, & reliquiarum custodia commissa est: tum quia in *cap. corpora de consecratio. diss. 1.* confilium principis sufficit ad hanc delationem honestandam: Nomine autem principis videtur intelligi posse Ecclesia præfectum, & gubernatorem. Tum quia in *cap. quisquis iniurians. §. si quis domum 17. quæst. 4.* communione priuatarum, qui domum Dei violauerit, & aliqua fine licentia illius, cui commissa esse dignoscitur, inde abstulerit. Ergo a contrario sensu, qui ex licentia illius reliquias abfuerit, nullam penam incurrit. Hæc limitatio verum habet, si ipsi præfecto non solum reliquiarum custodia, sed illarum dispolio commissa sit, ut clarus dixit Azor *quæst. 10.* sequenti. At si solum reliquiarum custodia committatur (ut regulariter tantum committatur) excusat eius licentia à furo non potest; quia nulla est talis licentia, imò ratione custodia, si furtum non impedit, de furo tenevit Sanchez, *diss. cap. 43. num. 23.*

21. Sed inquires an aliqua pena sit in iure constituta ipso facto aduersus reliquiarum fures: Respondeo iure communis nullam esse. Sic Sanchez, *lib. 2. cap. 43. num. 23.* Bonacina, *diss. 1. quæst. 1. punct. 4. num. 9.* Neque oblatus vers in *cap. quisquis iniurians. 17. quæst. 4.* quo mouetur Azor, *lib. 9. cap. 8. quæst. 10.* ad affirmandum importunit esse his futibus maiorem excommunicationem. Nam ut recte expedit Sua, *diss. 22. sett. 2. num. 9.* & Sanchez, *supr. cum glossa in supradicto textu.* Sola priuatio communionis ibi habetur, qua tamē priuatio sententiam declaratoria criminis requirit. Item hac priuatio non quodlibet furtum incurrit, sed ob futrum cum violencia Ecclesia, inquit enim textus: Si quis domum Dei violauerit (hoc est iuxta subiectam materiam fides eius, & mutus peccator) & aliqua fine illius licentia, cui commissa esse dignoscitur, abstulerit, sciat se communione priuatum. Ecco quomodo ad communionis priuationem iuicetendum furum violentum acquiritur. Dixa iure communis. Nam ex *Constitutione Gregor. XIII.* incipiunt. *Pontificis sollicitudinis:* excommunicatione referuta afficiuntur, qui sine concessione Summi Pontificis in prouinciam Mediolanensem sacras reliquias asportaverint, qui item ab una Ecclesia ad aliam transfluerint, qui aliquam eorum particulam concesserint, donauerint, qui item acceperint. Barbosa, *3. allegat. 50. num. 158.* Bonacina, *diss. 3. de adorat. quæst. 1. p. 4. num. 9.* sentit esse Pontificis excommunicationem contra eos, qui sine licentia Summi Pontificis extrahunt reliquias ex Romanis cæmeteriori, alisque facris locis, vel alio transferant, non tamē adducit textum, ubi hac excommunicatione lata sit. Vnum tamen credo certum, semel concessa aliqui facultate extrahendi alias reliquias ex Romanis cæmeteriori, postea hunc aliis donare, eaque sic donatas, quod plausu transferre Azor, *1. p. lib. 9. cap. 8. quæst. 10.*

22. Decima difficultas, qui cultus debetur reliquiis, seu ceteris formis, quas Agnos Dei appellamus à figura Agni ipsi impressa; Nulli Catholicorum est dubium deberi cultum, & honorem, sicuti debetur aliis rebus sacris. Deum representantibus. Tum quia sunt à Pontifice definiti solemnissimo prelationem ritu, misereceri ceremoniis pietatem redolentibus; tum quia proper orationes, & precationes Ecclesia in eorum estimatione factas multa, & larga beneficia conceduntur eos habentibus, præcipue tempestates sedantur, mitigantur incendia, fulgura, & lumina plenaria, & à tentacionibus, & suggestionibus demonum defenduntur.

23. Propter hanc causam, & in horum agnorum cultum, *Gregor. XIII. in sua constitutione,* que incipit, omni certè studio, edita 8. Kalend. Iulij, 1572, quæ haberet in *Bullario rom. 2. pag. 663.* & refutatur ab Azor, *1. p. lib. 9. cap. 9. quæst. 2.* fuit excommunicatione ipso facto aduersus eum qui Agnos Dei à Pontifice consecratos depinxerit, infecerit, minato notauerit, vel aurum, aut coloratum aliquem illis impostruerit, aut quidquam aliud superinduxerit, vel depingi, aut minari fecerit, aut illos venales profouuerit, vel tenuerit quousque prætextu, qualibetve de causa. Incedit enim Summus Pontifex ob eorum reverentiam, & decentiam, ut sic mundi, & alibi, qualiter à Pontifice consecrati fuerint, habeantur. Circa quam excommunicationem aduerso primè agnos iam depicto, & illuminatis sicut te retinere posse; quia solum actio pingendi prohibetur, non illorum retentio: sic Sanchez, *lib. 2. decal. cap. 43. num. 28.* Bonacina, *diss. 3. de primo decalogi precepto. quæst. 1. punct. 4. num. 12.* Secundò, aduenio, re non posse absque graui peccato simonia, & sub pena excommunicationis supradictos agnos vendere, aut ad vendendum retinere; pluris quam prædicta consecratione valeat eorum

materia, & expensæ factæ in illis efformandis, & asportandis, quia vendentes consecrationem; neque thecam, & reliquiarum in quo sint inclusi potes pluri vendere, quam venderes, si Agnos consecratos non habebet ob eandem rationem. Vendete tamen illos, quanti eorum materia, & expensæ in illis efformandis, & asportandis estimatur, nulla est simonia: sicut nec venditio Calicis, aut patena, neque hanc venditionem Ponit ex in supradicta constitutione prohibuit, sed solum simpatiam venditionem; Azor, Sanchez, & Bonacina, *supr.* Tertio, aduerso excommunicationem incursum ob picturam agnorum, & illos simoniacam venditionem, vel ad illos vendendos retensionem non esse Pontifici referuntam, ut constat ex verbis supradictis confirmationis, & tradit Barboza, *3. p. de potest. Epis. q. Alleg. 50. num. 150.* cum Sayro, *lib. 3. cap. 35. n. 23.*

24. Sed inquires, an laicus, vel sanctis Clericis in minoribus ordinibus constitutis licet hos sacros Agnos tangere: Respondeo clericis in minoribus ordinibus constitutis, imò prima tonsura initiatis licitum esse; tum quia illis licet sacra vasa, purificatorium, corporalia, & alia, quae sunt consecrata tangere. Ergo & agnos. Tum quia ab hoc contactu excluduntur profani, & admittuntur sacerdoti, *cap. in sancta Apostolica de consecratio. diss. 1.* Sed initiatis prima tonsura sacri fuit, ex cap. non operis 3. diss. & tradit Suarez, *3. tom. in 3. p. de Euchar. disputa. 81. sett. 9. S. tertio ergo.* Laicus vero non licet hos agnos, sicut nec corporalia, & alia vasa consecrata, & a fortiori sanctum Christum tangere, & concrepare: quia ita videtur prohibitum, in *cap. statuaria 23. diss.* & tradit Doctores statim referuntur; at si de facta tangent debito tamen honore, & reverentia, culpam gravem non committit: quia non videtur haec grauius materia, sed leuis: sic Azor, *1. p. lib. 5. cap. 9. quæst. 3.* Bonacina, *lib. 3. circa primum decalogi preceptum, quæst. 1. punct. 4. circa finem. Sanch. lib. 2. decal. cap. 43. num. 27.* vbi additio ut credere nullam culpam etiam leuem committit, tametsi à laicus fermis hi agi reverenter tangantur: quia iam sic vobis obtinuit, vide que dicitur tit. de *Sacrificio Missæ.*

25. Ultima difficultas est, an licet vasa, vestes, ligna, aliæque cultui diuino dicata in profanos vobis convertere? Ceterum est, id fieri non posse manente eadem forma: sicut enim grauissimum peccatum res cultui diuino dicatas profanis vobis deferire: ob hanc enim causam Rex Balchazar fuit grauiter punitus, quia vasa sacra in profanos vobis convertit.

Verum si benedictio, vel consecratio dereliquerit, alii videbitur potest licet esse, rem, que benedicta, & consecrata fuit, profanis vobis deseruire posse. Quis enim negabit ex Calice confracto vas aliquod profanum effungi posse, & ex ueste aliqua Sacerdotali iam rupta aliquum profanum componi posse? alii est obligatio haec omnia perdendit nam cum cultui diuino iam deseruire non possunt, & profano non possunt adaptari, restante omnino consumantur. Quod videtur durum. Praterea nulla videbitur rebus sacris irreverentia fieri, ex eo quod eam materia profanis vobis appetere: siquidem nunquam est verum dicere res sacras profanis vobis aptari. Item destrutta, verbi gratia, forma Calicis, iam Calix ille amittit consecrationem, & consequenter iam non est sacer, ergo est profanus. Ergo potest vobis profanis deseruire. Quid, enim ex præterita consecratione in illa materia remaneat, ob quod prohiberis vobis communia materiam illam aptare; siquidem iam communis est; Propter hanc censio probable scandalo nullum, vel leuisissimum peccatum in hac applicatione interuenient. Nam textus prohibentes hanc applicationem loquuntur de rebus in eadem forma manentibus, ac fuerunt applicatae: de illis enim est verum dicere. Quæ semel consecrata lunt non debent ad laicorum vobis reverti, *cap. quæ semel 19. q. 3. Ep. cap. quæst. 1. finit. 17. 9. vlt.* & licet in *cap. ligna, cap. alaria de consecratio diss. 1. contrarium* infinitur: ob necessitatem excusari potest irreverentia, quæ ibi potest præsumi.

At secundum decimationem maximè conuenit, vt ea, que vobis sacris dicata sunt, etiam si vobis facta reddita sint iniuncta, ad profanos vobis non redeant, sed vel comburantur, vel alio modo decimenti consumantur, constat ex *cap. ligna de consecratio diss. 1.* inquit Clemens Pontifex. Altaris palla, cædælabium, & velum si fuerit veteratum consumantur, incendio denatur, quia non licet ea, que in facraria fuerint male traducta, sed incendio vnoversa tradantur, cineres quoque eorum in baptisterium inferuntur, quia nullus transiit habeat, aut in pariete, aut pavimento sub testo, aut in fossa, vel solo pavimentorum impingantur, ne introiuntur, aut transiunt pedibus inquinantur. Hæc Clemens: ex quibus verbis bene inferit Azor, *1. p. lib. 9. cap. 9. quæst. 7. in fine.* etiam imagines sacras diuinitate consumptas sub cæmeteri solo recordandas, vel in alio loco religioso includendas. Tabulas item imaginibus expellas igni comburendas, & cineres in baptisterium mittendos? adiungit que

que exemplum antiquae legis, in qua capilli Nazariorum finito consecrationis tempore in ignem coniciebantur, & similiter olla ac cetera, quæ ex Agno Paschali supeterant. Ne inquam, hæc pedibus transuentum conculcentur, nè ab immundis animangibus comedenterentur.

26 Quod si roges, an è contra licet vas, vestes, & alia huiusmodi profani vobis dicata applicare ad sacros vias? Breuerit respondeo licere, si ab Episcopo, vel habente ad auctoritatem benedicunt prius, vel consecrarent: hac enim benedictione profani peluntur, & sacramenta fit; sic enim templo idolorum in aula Dei, & Sanctorum Battilias concurvant Syllect. verbo corporalia, quæst. 3. Azot. 1. p. lib. 9. cap. 9. quæst. 8 Bonac. disp. 3. de ador. quæst. 1. punct. 4. in fin. Suat. rom. 3. de Euchar. n. sp. 8. 1. fol. 8. vers. Sed quæres.

DISPUTATIO II.

De Sacrificio.

SACRIPVVS actus exterius religionis est sacrificium; quia eo præcipue diuinam excellentiam honoratur. Breuerit ergo explicanda est eius essentia.

P V N C T V M I.

Quid sit sacrificium, quotuplex, & an sit in præcepto?

1. Expenditur definitio sacrificij.
2. Iure naturali sacrificium Deo debetur.
3. In lege naturæ, & veteri multiplex erat sacrificium, in lege nova unicum tantum.
4. Aliqui affirmant ethnicum ignorantem legem gratie, & offerentem vitulum in recognitionem supremi dominij verum sacrificium offere.
5. Dicendum est non esse verum sacrificium.

1. Sacrificium propriè est actio, qua res aliqua sensibili per sui mutationem à legitimo ministro offeratur Deo in recognitionem eius supremi dominij, & nostræ subiecctionis: ita D. Thom. 2. quæst. 8. art. 3. Valent. disp. 6. quæst. 4. punct. 1. & seqq. Azot. 1. p. lib. 10. cap. 17. quæst. 2. Lessius lib. 2. de inst. exp. 38. dub. 2. num. 19. & alii. Primo dicitur actio; quia omne sacrificium est oblatio, qua supremum dominium, & nostram subiecctionem testatur, sed non qualibet oblatio est sacrificium, sed illa, quæ in re oblata sensibili mutationem patitur. Tum quia sacrificare est verbum Gracianum idem significans, quod mactare, perimere. Tum quia hac ratione perfectius suprema potest significatur, & exactius testamur Deum esse Dominum vite, & mortis. Tum quia apud ethnicos omnia sacrificia aliquam recipiebant mutationem. Nam & præcipue, quia in lege naturæ, & scriptura nulla absque mutatione erant sacrificia. Nam si viuentia sacrificabantur, ut animalia, id fieret per occisionem, in animaria, vt carnes occisorum, thus, sal, & farina munda per combustionem, alia vt laugis, vinum per effusione. Secundò, debet esse oblatio à legitimo ministro facta, id est, à Sacerdote: non enim quilibet usurpare potest dignitatem Sacerdotalem; quia non est cui liber commissa potest sacrificandi. Nam cum sacrificium sibi cultus externus, & publicus, quo præcipue Deus colitur, & honoretur, debet à ministro publico fieri, alias ratione sacrificij habebit. Tempore legis naturæ ministri publici, & Sacerdotes erant omnes primogeniti, vt multi probat Peterius rom. 2. in Genes. cap. ult. Glossa, & Zephanias. Gen. 25. Vnde mihi primogenita tua. Item quilibet sacerdos familiæ seu auctoritatem quasi regiam habebat, habebat & Sacerdotalem; Lessius lib. 2. c. 28. dub. 2. num. 12. Tandem speciali instituto Dei plures compulsi sunt ad sacrificandum, & consequenter Sacerdotes fuerunt constituti, vt Abel, Noe, Abram, Iob, Melchizedech, Iacob, & alii. Tertio, debet fieri Deo talis oblatio; quia soli vero Deo hic cultus deberet; restatur inquam, illo Deum esse omnium Dominum, à quo omnia producentur, pendent, & conferuantur, quod alteri quam Deo concuntere non potest, vt bene probat ex August. lib. 8. de ciuit. Del. cap. 27. & lib. 10. c. 14. & 19. & lib. 10. contra Faustum. cap. 21. & D. Thom. 1. 2. q. 93. art. 2. Azot. 1. p. lib. 9. c. 10. quæst. 15. & lib. 10. c. 17. q. 9. Valent. disp. 6. quæst. 4. punct. 2. Quartò, debet fieri in recognitionem supremi dominij, & nostræ ad ipsam subiecctionis; quia hic est præcipuus finalis, ob quem sacrificia

finiunt, & quia sacrificium, quod vocabatur holocaustum, in quo res oblata igne consumebatur, hunc finem specialiter restabat, ideo holocaustum in lege veteri erat præcipuum sacrificium. Alii item sacrificia erant instituta pro expiatione peccatorum, pro gratia agendis beneficij accepti, pro aliis de novo impetrandi, quibus sacrificantes implicitè saltēm testabantur supremum dominium, siquidem eo ipso indicabant solam Deum remittere peccata posse, & beneficia conferre.

2. Ex his infertur sacrificium iure naturæ debitum esse Deo sic D. Thom. communiter receptus. v. 2. g. 85. art. 4. Quia debitum est Deo, vt creatura rationalis, corporalis, visibilis, terner dependentiam, quam à suo creatore habet, & consequenter eius supremam misericordiam, & dominium. Quo autem sacrificio hoc fieri debeat non est à natura indirum, sed Deus suo speciali instinctu, vel mandato designat. In lege naturæ sacrificia instituit speciali impulsu, & instinctu, in lege veteri, & noua, peculiari mandato.

3. Sacrificium tam in lege naturæ, quam veteri multiplex erat, vt constat Genes. 4. 14. Leuit. 1. c. 5. seqq. & alii plurimi in leuit. At adveniente lege gratie, & instituto diuinissimo Eucharistie sacrificio, omnia illa antiqua sacrificia; quia illius umbra erant, & figura, vt fatus colligunt ex Paulo ad Hebre. 7. & ex Trident. sess. 22. cap. 2. & docent omnes Catholici. Præter hoc diuinum Eucharistie sacrificium nullum aliud in lege noua inventum, vt sat in supradictis locis expressum est, & passim docent Patres. Continet enim hoc sacrificium virtutem infinitam, tum ad placandum Deum pro propriis peccatis, tum ad impletandum ab eo beneficia, tum ad gratias referendas pro beneficiis acceptis, tum ad illum summum laudandum: superiacaneum ego erat alia sacrificia instituire. Neque obstat thus offeri, & adoleri in altari in significationem supremi dominij, & excellenz, & nostra ad Deum servitutis vt affirmemus habere veram rationem sacrificij. Non enim illam habere potest, dum à Deo pro te sacrificandi non instituit, & à Sacerdotio electo, & designato ad illud manus non offerunt. At oblatio thuris in altari non pro sacrificio, sed pro sacrifici ornato, & ad excitandam fiduciam devotionem est ab Ecclesia instituta, neque Sacerdotes Euangelici sunt constituti Sacerdotes per ordinem ad thuris oblationem, sed solum per respectum ad Missæ sacrificium. Ergo sola oblatio Missæ est sacrificium, non alia.

4. Hinc infertur decisio illius quæstionis, an offerentes vero Deo vitulum, agnum, fruges teræ, &c. ex intentione Deo sacrificandi opus bonum præsent, & veraque Deo sacrificia offerant: Clarum est Christiano illicitum esse i quia sic offerens ea, teflato alia eis sacrificia præter Missæ sacrificium, & supradicta Missæ sacrificio omnia sacrificia non esse abolita. Item à fortiori constat de Iudeo: quia hoc sacrificio testatur se adhuc credere veterem legem habere vigorem, sic alii relatis probat. Lessius statim referendus, Quare solū est dubium de ethnico inuincibilitate ignorantie legem gratie. An inquam hic peccat, veriisque sacrificium offerat: Probabile credit Lessius lib. 2. cap. 38. dub. 3. num. 28. non peccare, veriisque sacrificium offerat. Motetur primo auctoritate D. August. epist. 49 quæst. 3. vbi ait, qui Christianas literas veriusque testamenti scimus, non hoc culpante in sacrificiis titibus paganorum, quod confruant templo, & institutis facientia, & faciant sacrificia, sed quod haec demonis, & idolis exhibeant. Ergo dum illa exhibent vero Deo, non sunt culpandi. Secundò, quilibet respublica iure naturæ debet sacrificio Deum colere, & honorare, sed postea ignorantia veri sacrificij Eucharistie, nullum aliud sacrificium excoigitari apius posset, quam animalium occisio, & frugum teræ petemperio. Ergo respublica poterat iure naturæ ducta haec sacrificia Deo offerre, & ad illa offrenda Sacerdotes destinare. Ergo cum in aliqua respublica hoc factum est, nullum à sacrificiantibus committitur peccatum, sed ponit opus laudabile fit, & verum sacrificium.

5. Nihilominus dicendum est, tales oblationes, eti sacrificia nuncupentur, vera sacrificia non esse. Quia omnia sacrificia exercita sunt institutione Eucharistie sacrificij. Neque Christus Dominus reliquit potestatē hominibus alia sacrificia instituendi, sicut neque constituendi alios Sacerdotes præter ab ipso instituti. Ergo oblatio ex illis animalibus, & frugibus teræ facta à Sacerdote ethnico veram non haber rationem sacrificij. Tum quia non est de materia legitima. Tum quia non est à legitimo ministro. Verum eti hoc ita sit, sententia Augusti, verissima est, scilicet illos ethnicos in talibus sacrificiis culpam non committere formalem inquam; quia illos ignorantia vera legis, verique, & vni sacrificij excusat. In re tamen culpa est, & gravissima; quia restauit hoc tempore posse Deum pluribus sacrificiis honorari, & sanctissimum Eucharistia sacrificium non esse sufficiens.